南安市教育局文件

招生考试重要通知[image: image1.jpg]

关于抓紧做好2019年初中毕业升学考试中考体育考试免考缓考等工作的通知
各中学：
    现将《泉州市2019年初中毕业升学体育考试工作实施意见》转发给你们，并就做好今年体育考试免考、缓考工作紧急通知如下：
    一、各校应抓紧组织学习《泉州市2019年初中毕业升学体育考试工作实施意见》，及时召开家长会，并就文件规定有关免考、缓考等规定进行广泛宣传，确保相关工作全面到位。
    二、免考、缓考手续办理：
    （一）考生免考资格公示
    免考申请表及证明材料经学校审核后，由学校对其申请免考资格进行公示，公示期从3月15日至18日，公示无异议后，统一由学校上报招生考试中心确认核准，上报材料中签名处学校校长、经办人员必须签字，校长要亲自把关，切实负起责任。
（二）免考手续办理
1. 身体残疾、丧失运动能力或患有严重疾病，以及患不适合剧烈运动疾病的考生，家长和本人不得隐瞒既往病史，应提出申请并办理免考手续。考生本人及监护人应对体育考试安全负责，防止意外事故发生。

2. 身体残疾、丧失运动能力的免考生，初中毕业生升学体育考试成绩按2019年初中毕业生升学体育考试总分的80%计入中考总分。

3. 患有严重疾病以及患不适合剧烈运动疾病的考生，应有二级甲等或二级甲等以上医院的病历证明，获准免考的考生，初中毕业生升学体育考试成绩按2019年初中毕业生升学体育考试总分的60%计入中考总分。

（三）缓考手续办理
在体育考试过程中，原则上不得申请缓考，考生中途无故退出视为弃考，缺考项目按0分计算。缓考只设置一次，考试时间一般安排在统一考试结束后的两周内进行，准予缓考的考生只允许一次缓考。

1. 因伤、病（含女生生理期）或意外事故等原因暂时不能参加初中毕业生升学体育考试的考生，可申请缓考。如因伤、因病仍不能参加缓考的考生，须在考前办理免考手续，考生入场后不得缓考（考生因考场受伤除外）。

2. 在考试过程中，如考生出现意外事故或非人为因素造成考试过程中断的，经考场主考批准，可准予该项当场重考一次。

3. 在考试过程中，如考生出现身体异常状况或受伤，确实无法完成考试，可申请缓考。经现场监考老师和医生确诊，考试领导小组审核后，作缓考处理，并报当地县（市）教育局备案。已考项目按现场实测计分，未考项目以缓考成绩为准，缓考不更改考试项目。

4. 参加缓考的考生，由当地考试领导小组规定时间，集中组织考试。缓考过程中，考生确实因身体原因无法完成全部考试，已考项目按现场实测计分，未考项目考生申请免考，经现场监考老师和医生确认，考试领导小组审核后，作免考处理，按免考项目的60%计入总分，并报当地县（市）教育局备案。

（四）申请免考、缓考须提供的证明材料

1. 因身体残疾、丧失运动能力申请免考的考生，须提供残疾证（残疾类别为肢残）或提供具有资质的、伤残等级鉴定机构的证明。

2. 患有严重疾病以及患不适合剧烈运动疾病申请免考，以及因伤、病申请免考、缓考的考生，须提供二级甲等或二级甲等以上医院的病历等证明材料。

3. 女生生理期由所在学校出具证明材料。

（五）申请免考、缓考的程序

由考生提出书面申请，填写《申请表》（泉教综〔2019〕15号附件2、3），注明免考、缓考原因，提交申请免考、缓考必须提供的证明材料和校内免考公示无异议证明报当市招考中心审核。

（六）材料报送
学校保存考生申请缓考材料以备查，缓考汇总表报送市招考中心用于缓考时间安排。学校须将考生申请体育免考材料（申请表中须注明考生号）于3月19日报送至市招考中心（免考汇总表（泉教综〔2019〕15号附件5）以考生号为序填写,纸质材料也以考生号为序。并以电子邮件形式发送免考汇总表、缓考汇总表至：nazsb612 @126 .com）。
报送具体材料如下：
1. 《泉州市2019年初中毕业升学体育考试免考对象汇总表》
2. 《泉州市2019年初中毕业升学体育考试免考申请表》
3. 证明材料原件
4. 学校审核公示证明
5. 《泉州市2019年初中毕业升学体育考试缓考对象汇总表》
附件：《泉教综〔2019〕15号_泉州市教育局关于印发泉州市2019年初中毕业升学体育考试工作实施意见的通知》
                                南安市招生考试中心
                                 2019年3月12日

3
— 1 —